DOMINE JESU CHRISTE.

*Has omnes afflictiones tibi offero.
Pro his gratias ago, te laudo & benedico.
Per has omnes rogo, miserere mei.*

A D V E S P E R A S.

*S*Alve hora sacra, in qua, Domine
JESU Christe,
De Cruce es depositus,
In sinu Matris receptus,
Multis lacrymis defletus;
MARIA cum amicis angustiata.

DOMINE JESU CHRISTE.

*Has omnes afflictiones tibi offero.
Pro his gratias ago, te laudo, & benedico.
Per has omnes rogo, miserere mei.*

AD COMPLETORIUM.

SAlve hora sacra, in qua, Domine
JESU Christe,
Sindone es involutus,
Ad sepulchrum delatus,
Sepultus,
MARIA cum amicis luget,
Resurrectio expectatur.

DOMINE JESU CHRISTE.

Has omnes afflictiones tibi offero.
Pro his gratias ago, te laudo & benedico.
Per has omnes rogo, miserere mei.

ALIA PRECATIO.

Ad eundem, per Sacra menta, velut
causam instrumentalem, nostra
salutis auctorem.

Ex lib. 8. de Perfect. cap. 4.

O Sapientia infinita, juncta bonitati infi-
nita! quia rudes sumus, sensibus dediti,
sensibilibus immersi, ruditati nostræ te accom-
modas, per sensibilia nos sanctificans, & con-
tactu corporeo spiritum tuum & spiritualia do-
na infundens, Stupendum prorsus confilium
la-

Sapientia æternæ, signorum sensibilium consa-
ctu, vel usu, nos ex filiis iræ effici filios Dei,
heredes vitæ æternæ, consortes divinæ gloriæ:
qui antè eramus omni confusione & morte
æterna digni ! Mira benignitas & dignatiorem
adèò excelsam & divinam (per quam Dœ si-
miles efficimur, sine qua ei placere non possu-
mus) conferri modo tam humili, per instru-
menta tam vilia, nullo vel modico nostro la-
bore aut conatu ! Verè sæculum aureum, &
sæculum gratiæ est tempus istud novi Testa-
menti, quo tantæ divitiæ cælestes, tanta bo-
norum divinorum copia cernitur in terris, tan-
taque facilitate comparatur. Verè nunc mel-
liflui facti sunt cæli, & montes stillant dulcedi-
nem, & flumina vino & lacte redundant, &
bonorum cælestium apothecæ expositæ sunt
inter mortales, ex quibus brevi tempore, fa-
cili negotio, in omnem æternitatem divites
& pares Angelis effici possumus.

Tibi gloria, tibi benedictio & gratiarum
actio ab omni creatura in celo & in terra, &
sanctitatis auctor ! tuum hoc est beneficium,
tua philanthropia. Tu nobis Sanctum sancto-
rum dedisti, & in ipso fontem nobis perennem
sanctificationis constituesti, in ablutionem
peccatoris & menstruata. Hanc tu per teip-
sum, tuam sanctitatem illi impertiendo, san-
ctificasti, & per hunc cæteros. Ab hoc san-
ctitas omnis manat in symbola externa seu Sa-
cramenta ; à symbolis per corpus transfundit-
ur in animam ; ab anima redundat in corpus,
& in opera interna ; ab operibus internis ad ex-
terna ; ut sic totus homo, totaque vita ipsius.

AD COMPLETORIUM.

SAlve hora sacra, in qua, Domine
JESU Christe,
Sindone es involutus,
Ad sepulchrum delatus,
Sepultus,
MARIA cum amicis luget,
Resurrectio expectatur.

DOMINE JESU CHRISTE.

*Has omnes afflictiones tibi offero.
Pro his gratias ago, te laude & benedic.
Per has omnes rego, miserere mei.*

ALIA PRECATIO.

*Ad eundem, per Sacra menta, velut
causam instrumentalem, nostra
salutis auctorem.*

Ex lib. 8. de Perfect. cap. 4.

Osapientia infinita, juncta bonitati infin-
ita! quia rudes sumus, sensibus dediti,
sensibilibus immersi, ruditati nostrae te accom-
modas, per sensibilia nos sanctificans, & con-
tactu corporeo spiritum tuum & spiritualia do-
na infundens, stupendam prorsus confilium

la-

Sapientiæ æternæ, signorum sensibilium contac-
tu, vel usu, nos ex filiis iræ effici filios Dei,
heredes vitæ æternæ, consortes divinæ gloriæ:
qui antè eramus omni confusione & morte
æterna digni ! Mira benignitas & dignatiorem
adecò excelsam & divinam (per quam Dœ si-
miles efficimur, sine qua ei placere non possu-
mus) conferri modo tam humili, per instru-
menta tam vilia, nullo vel modico nostro la-
bore aut conatu ! Verè sæculum aureum, &
sæculum gratiæ est tempus istud novi Testa-
menti, quo tantæ divitiæ cælestes, tanta bono-
rum divinorum copia cernitur in terris, tan-
taque facilitate comparatur. Verè nunc mel-
liflui facti sunt cæli, & montes stillant dulcedi-
nem, & flumina vino & lacte redundant, &
bonorum cælestium apothecæ expositæ sunt
inter mortales, ex quibus brevi tempore, fa-
cili negotio, in omnem æternitatem divites
& pares Angelis effici possumus.

Tibi gloria, tibi benedictio & gratiarum
actio ab omni creatura in eçlo & in terra, ô
sanctitatis auctor ! tuum hoc est beneficium,
tua philanthropia. Tu nobis Sanctum sancto-
rum dedisti, & in ipso fontem nobis perennem
sanctificationis constituesti, in ablutionem
peccatoris & menstruata. Huac tu per teip-
sum, tuam sanctitatem illi impertiendo, san-
ctificasti, & per hunc cæteros. Ab hoc san-
ctitas omnis manat in symbola externa seu Sa-
cramenta ; à symbolis per corpus transfundit-
ur in animam ; ab anima redundat in corpus,
& in opera interna ; ab operibus internis ad ex-
terna ; ut sic totus homo, totaque vita ipsius

sancta tibi devota & consecrata sit , & ad te summum bonum & ultimum finem , unde processit , reducatur , & in te quiescat . Sic creaturam tuam ad te revocas , sic consortio tuo dignam facis . Fac ut ex hoc fonte assidue hauriam , assidue laver ; ut dealbem stolam meam in sanguine Agni . Amplius lava me ab ini-
quitate mea , & à peccato meo munda me . Asperge me hyssopo in fonte isto intincto in sanguine mystici passerculi , & mundabor ; inde me lava , & super nivem dealbabor .

CONSIDERATIO IV.

De Justitia Dei.

JUSTUS dicitur ; 1. ut fons , & cauſsa omnis justitiae ; quia omnis justitia , rectitudo , & sanctitas Angelorum & hominum ab ipso est , tamquam tenuis adumbratio justitiae illius infinitè perfectæ , & infinitè supra omnem justitiam creatam elevatæ .

2. Formaliter ; quia cùm suprema justitia consistat in amore Dei , (per hunc enim efficiuntur supremo modo conformes legi æternæ) & ipse plenissimus , & sublimissimus amor sui ; necesse est ipsum esse formalem justitiam sublimissimam , & plenissimam , infinitè perfectam & infinitè supra omnem Beatorum justitiam elevatam .

3. Dicitur **Justus** objectivè ; quia ipse est objectum , & regula omnis justitiae & rectitudinis . Ipsum enim amare , suprema justitia est . Nec obstat quod reddere unicuique quod suum est ,

est, justitia vocetur; quia hæc est justitia humana & politica, quæ infima est. Nos autem hic de suprema justitia loquimur, per quam homo absolutè *justus* dicitur coram Deo; & qua etiam Deus *justus* dicitur: quæ consistit in amore Dei, & conformitate suprema cum lege æterna: in qua justitia illa humana eminenter continetur.

4 *Justus* dicitur, ut legislator & Judex: quia summè amat justitiam, & infinitè odit injustitiam, id est, opera mala divinæ legi ac maiestati repugnantia, eamque sub æterna pœna vetat.

Denique ordinem justitiae à Dæmonibus & hominibus discursu totius hujus sæculi violatum restituet, & instaurabit; unicuique secundum opera & merita sua reddendo.

P R E C A T I O.

Ad Justitiam Dei.

Ex lib. 8. de Perfect. cap. 4.

TU omnis sanctitatis auctor, & finis, & regula, & exemplar, à quo, ad quem, & ad cuius formam ac similitudinem sanctificantur omnia in cælo & in terra. Totus iste mundus est veluti templum Divinitatis tuæ, tuo cultui consecratum, tua præsentia sanctum, tua gloria plenum, tuis admirandis operibus exornatum, ut ibi te colamus, laudemus, & benedicamus in hac vita, & in futura.

Sed sublimior est sanctitas naturæ rationa-

lis , sicut èt illius est præsentia tua in spiritibus quàm in corporibus , & excellentius hi ad te accedere , & tibi conjungi possunt . Nofse enim & amare te , sanctitas est spirituum . Per hæc tu in illis habitas , & illi templum tuum fiunt , multò felicius & augustius quàm vasta hæc mundi machina , quæ tuam præsentiam sentire non potest . Per eadem ad te accedunt , tibique uniuntur vitali vinculo , & in suam puritatem facessunt : cognoscens enim transit in cognitum , & amans in amatum . Quare cùm sis purissimus actus , & in supremo gradu spiritualis tenuitatis , ut ita dicam , & puritatis , infinitè elevatus supra materiam & corporalia omnia , infinitè simplex , infinitè subtilis & spiritualis ; necesse quoque est ea quæ ad te elevantur , tibique uniuntur , & unus tecum efficiuntur spiritus , simpliciora , puriora , magisque spiritualia effici , & ab omni contagione inferiorum remotiora . Hoc autem est illa sanctitas ; qua omnes rationales animæ & spiritus Angelici prædicti esse debent , ut tibi perfectè placeant .

Sed adhuc altior est sanctificationis gradus , cùm nimirum per te ipsum absque ullo dono creato sanctificas creaturam , eam supra omnia creata ad te attrahens , & substantialiter tibi in unitatem hypostasis adstringens . Sic beatissimam Domini nostri humanitatem sanctificasti , ut sicut in illa est plenitudo Divinitatis , ita sit èt sanctitatis .

O admirabilem & omni menti creatæ incomprehensibilem sanctificationem ! ò infinitam divinæ bonitatis dignationem , quæ talem

ex.

expiationis & sanctificationis fontem humano generi constituit! Ab hujus plenitudine omnes accepimus; & quod superest, adhuc mille mundorum peccatis abluendis, & infinitis animabus sanctificandis sufficit. Sic per unum hominem sanctificantur omnes homines, & ad Deum reducuntur; sicut per unum à Deo sunt aversi, & à peccato inquitati.

Quis mihi dabit justitiam ac sanctitatem ardenter sicuti, ut bibam de cisterna ista Bethleem, & puto aquarum viventium? Domine, da mihi banc aquam, qui dixisti; Sicutientes venite ad aquam. Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad Deum meum, & justitiam ejus. Domine, satia hanc sanitatem meam. Amen.

D E

SPECIALI INCREMENTO
 V I R T U T U M
 THEOLOGICARUM.

Documentum.

Uoniam Tridentinum (Sess.
 6.cap.10.) agens de justifica-
 tionis augmendo docet, cun-
 tes de virtute in virtutem re-
 novari, juxta Apostolum, me-
 ritò querimus quanam sint
 illa virtutes? Easdem ibidem suggerit, dum
 paulò inferius subdit: Hoc verò justitiae in-
 crementum petit S. Ecclesia, cùm orat. Da no-
 bis, Domine, fidei, spei, & charitatis aug-
 mentum. Itaque ad augendam fidem, subsi-
 dio erit Consideratio de Veritate, & Fidel-
 tate Dei. Item de Deo Illuminatore & Luce.

*Ad confirmandam spem conduceat Conside-
 ratio de Omnipotentia Dei. Item de Deo, ut
 est Refugium nostrum. Ad inflammandam
 charitatem apta Consideratio de Benignitate
 Dei. Item de Deo, ut est Pater noster.*

C O N.

CONSIDERATIO L.

De Veritate & Fidelitate Dei.]

Quartuor modis Deus dicitur *Verus, Veritas, & prima Veritas*. 1. *in essendo*, seu *objectiuè*. Quia est primum objectum intelligibile, in quo omne objectum intelligibile & omnis veritas objectiva eminenter continetur; & à quo omnis res accepit veritatem sui esse, & ut secundùm suam speciem & omnes gradus essentiæ vera sit, & verè talis dicatur: ut, quòd hoc sit verus homo, illud verus leo, verus bos, verum aurum; & sic de cæteris: sic omnium rerum veritas à prima Veritate, quæ est veritas divinæ essentiæ, descendit. Porrò veritas objectiva rerum præsertim actu existentium, consistit in eo, quod natura cujusque sit conformis ideae & conceptui divino, secundùm quem, & per quem facta est. Si vero res considerentur secundùm esse possibile, vel prout abstrahunt ab esse actu, & non esse actu, sic earum veritas consistit in conformitate cum essentia divina, quatenus ipsa tali, vel tali modo est imitabilis, seu participabilis. Hinc enim, veluti ab originali omnium idea, oritur ratio omnium possibilium, ut alibi ostendimus est.

2. Dicitur *Prima Veritas in cognoscendo*: *Veritas* quidem; quia est sui ipsius & omnium rerum existentium, ac possibilium verissima, certissima, lucidissima, & eminentissima cognitione & conceptio. *Prima* vero; quia ab illo

F 5 omnis

omnis vera cognitio descendit tam in Angelis & hominibus , quām in animalibus, in quibus ultima seu infima participatio cognitionis certatur . Deus enim per suam cognitionem & sapientiam formavit omnem vim cognoscendi , omnesque ejus gradus in rebus creatis ; eisque, ut veræ cognitionis aliquo modo sint participes , cooperatur .

3. Dicitur *Prima Veritas* & *Veracitas in dicendo* , seu testificando . *Veritas* quidem ; quia sicut ipse est sua cognitio , suus amor , sua Charitas ; ita etiam est sua *Veritas* . Et ipsa veracitas , quæ in hominibus & Angelis est virtus inclinans voluntatem ut semper velit dicere verum , & abhorreat ab omni mendacio ; in Deo est *ipsa voluntas vel essentia Divina* , quatenus natura sua ad veritatem dicendam infinitè inclinat , & infinitè ab omni mendacio abhorret . Unde implicat contradictionem , Deum posse mentiri , aut falsum dicere .

Prima vero & summa Veritas , seu *Veracitas* dicitur ; quia virtus veracitatis in Angelis & hominibus ab ipso est , tamquam tenuis quædam participatio infinitæ illius Veritatis . Unde ipsius veracitas est prima , & summa Regula credendi , in quam ultimo nostra fides resolvitur . Ideo enim credimus Ecclesie ; quia gubernatur , & docetur à Spiritu sancto , seu à Deo : ideo vero credimus Deo ; quia est prima Veritas . Primæ Veritati non credimus ob aliam aliquam rationem , sed propter seipsum : ipsi enim per se , infinita fides debetur .

Hoc autem attributum supponit duo alia , quibus quodammodo nititur ; nempe infinitam

tam bonitatem, & infinitam sapientiam. Ratione bonitatis sit, ut Deus non possit quemquam fallere, falsum ei dicendo; ratione sapientiae, ut ipse non possit falli.

4. Dicitur *Veritas in servandis promissis*, quæ nihil est aliud quam fidelitas. Est autem *fidelitas* virtus in Angelis, & hominibus inclinans ad servanda promissa intuitu obligacionis, quam promissio inducit: in Deo est ipsa essentia, aut voluntas considerata, ut suo modo ad hoc inclinat. Unde sicut Deus est sua essentia, suus amor, sua cognitio; ita quoque est sua fidelitas, & infinita propensio ad praestandum quidquid promisit. Et quia per Christum omnia praestat, quæ ipse promisit generi humano; etiam Christus saepè *Veritas* in Scripturis dicitur: sicut etiam vocatur *misericordia*; quia per ipsum Deus omnem *misericordiam* seu misericordie effectum præsttit hominibus.

Dicitur autem *Prima Veritas* secundum hanc acceptationem; quia ab ipso omnis fidelitas in Angelis & hominibus descendit, tamquam participatio quædam illius infinitæ fidelitatis.

P R E C A T I O.

Ad Veritatem & Fidelitatem Dei.

Ex Disput. de Prædest. scđt. y.

Credo Ecclesia tua, Deus meus; quia lingua tua, Crux tuum est: credo tibi;

quia prima Veritas es: credo prima Veritati propter semet-ipsum: Da fidei huic firma firmius incrementum, ò Bonitas, qua ne quis fallere, ò Sapientia, qua fallere non potes. Neque tantum prima Veritas es, Deus meus; sed summa Fidelitas. Planè fidelis Deus, qui non patieris nos tentari ultra quam possumus, & facientibus quod in nobis est, numquam deeris:

Si ergo perierimus, non tuis decretis, non auxiliorum inopiae, non incongruis gratiis, sed nostræ socordiæ assignare debemus. Omnibus enim fidelibus, & maximè justificatis, auxilium tuum, quod ad orationem est necessarium, semper adest per fidei & spei donum; sicutque omni tempore ad te per orationem confugere possunt. Hujus autem interventu in omni eventu auxilium necessarium & sufficiens ad cætera omnia, ad vincendas tentationes, ad implenda mandata, & ad perseverandum in justitia certissimè obtinebunt; quo auxilio obtemto, solùm superest ut illo utantur, eique sicut par est, & facile possunt, cooperentur. *Jugum enim tuum suave est, & onus leve;* & quæ per se carni molesta sunt & difficilia, per gratiam tuam suavia sunt & expedita.

CONSIDERATIO II.

De Deo Illuminatore & Luce.

Illuminator dicitur; quia omne lumen corporale & spirituale ab ipso est; ipse hunc mun-

mundum corporeum , qui antea in tenebris erat , gratissima & copiosissima luce, qua omnia recreantur perfudit . Ipse omnes spiritus luce cognitionis naturalis implevit .

2. *Quia omnis doctrina supernaturalis, omnis cognitio & illustratio , qua vel Angeli, vel homines disponuntur & elevantur ad salutem, ex ipsius benignissima revelatione descendit . Ipse solus potuit nobis revelare consilium & decretum suum , quo ab æterno statuit nos facere participes gloriae suæ , & quibus viis ac mediis ad illam nobis esset perveniendum . Si ne hac luce omnes essemus in tenebris , ignorantes & viam , & terminum .*

3. *Quia omnes in tenebris afflictionis & mortoris constitutos , si ad ipsum configuant , illuminat ; eos cælestium bonorum cognitione consolando . Unde Psalm. 33. Accedite ad eum , & illuminamini ; & facies vestra non confundentur .*

4. *Quia lumen gloriae , quo mens nostra perfusa & illustrata , Deum clare in seipso , sicuti est , & omnia creata in Deo , & sub Deo videtur , ab eo solo infunditur . Et hoc modo per lumen gloriae illuminabuntur omnia objectivè : quia omnia in luce clarissima cognitionis omnium Beatorum , ponentur ; perinde ac si ipsa lumine gloriae perfusa forent .*

Lux dicitur ; 1. tamquam fons omnis lucis corporalis & spiritualis , & omnis cognitionis . Omnis enim cognitio , lux est illuminans mentem , & objectum : mens enim illustratur , ut objectum recipiens cognitionis lucem ; objectum vero , ut res quæ menti per lucem manifesta-

festatur, cùm antea illi esset tamquam obsita tenebris.

2. Quia ipse est sui ipsius & omnium intelligibilium seu illustrabilium lucidissima, certissima, & firmissima cognitio, absque ulla ignorantia, vel obscuritate; juxta illud: *Deus lux est, & tenebra in eo non sunt ulla.* Hinc totum regnum possibilium lucidissimum est; quia illustratur infinita luce cognitionis ipsius.

3. Ipse est lux *per excellentiam*, ut pote infinitè supra omnem lucem creatam & creabilem elevata; in qua, omnis lux eminentissimè continetur; & à qua, omnis lux, ut tenuis participatio, descendit. Dicitur: *Lucem habitare inaccessibilem*; quia cognitione, amore, & fruitione habitat in seipso, qui est lux inaccessibilis; cùm nulla creatura viribus naturæ possit illam, vel sola cognitione attingere.

PRECATIO I.

Ad Deum Illuminatorem & Lumen.

Ex lib. 6. de Perfect. cap. 6.

Illumina oculos meos, Lux primæva; dissipa tenebras animæ meæ, Sol æterne. Emissa lucem & veritatem tuam, ut me deducant & adducant in montem sanctum tuum, & in tabernaculum tuum. Tu enim omnis lucis & intelligentiæ origo, omnis mentis & sensus autor. Sine tua irradiatione omnia in tenebris & nocte ignorantiae sepulta jacent: omnes artes & scientias, tenues sunt obumbrationes tui: tota-

sa-

sapientia Angelorum , scintilla quædam est exigua infinitæ lucis tuæ .

O particeps fiam luminis tui , ò Sol supra mille soles lucidissime , ò candor lucis eterna ! Emitte calitus lucis tua radium , ut juxta beneplacitum tuum , & fidei lumen , sic ambulem in terris , ut tandem in caelis merear lumen gloria . Amen .

PRECATIO II.

Ad eundem , ibidem .

Tibi gloria , plenitudo lucis , plenitudo veritatis : tibi gloria ab omni creatura , & supra omnem creaturam apud teipsam , ubi clara & consummata excellentiæ divinæ notitia . Splendet quidem excellentia tua in spiritibus Angelorum & Sanctorum , estque hic splendor gloria quædam tua ; verum infuitè clarius splendet in sapientia tua : sicut infinita lux clarius lucet quam scintilla modica . Ibi ergo sapientia laudet animam suam , ibi glorificet se ; & omnis creatura congaudeat & congratuletur illi ; laudet , benedicat , & glorificet illam ! Non eges gloria & laude nostra . Infinitæ claritati per scintillam nulla fit accessio . Sed hæc prosunt nobis . Noste enim & laudare te , summum bonum nostrum , & vita æterna est . Tu quoque omni laude , quæ à creatura tibi deferri possit , dignus es ; & ipsa in omnem æternitatem te laudare & benedicere continetur .

C O N-

CONSIDERATIO III.

De Omnipotentia Dei.

Dicitur *Potens & Omnipotens*; 1. ut *causa*;
quia ab ipso est omnis potentia, omnis
virtus, seu vis agendi, & operandi; omnis vi-
gor, & omnis efficacitas in omnibus rebus crea-
tis, in terra, in mari, in astris, in lapidibus,
metallis, plantis, animalibus, & Angelis.
Omnis vis operandi aliquid, tenuis est parti-
cipatio potentiae ipsius.

2. *Formaliter*; quia ipse in se est potentiae
infinitae, vel potius ipsa potentia infinita per
se subsistens. Potest enim omnia quae potest
mens creata concipere, quae prorsus in omni
genere & specie sunt infinita: verbi gratia, in-
finitos mundos huic nostro mundo similes, &
alios huic dissimiles, & infinitos Angelos, in-
finitos populos, infinitum aurum, argentum,
lapides preciosos, &c.

Cum dicitur posse facere *infinita*, intellige
infinita syncategorematicè, ut loquuntur Phi-
losophi, non *categorematicè*, id est, posse il-
lum tot res cuiusvis generis facere, ut semper
possit plures, & plures sine fine: adeò ut nullus
numerus tam magnus concipi queat à mente
creata, quin tot & plures sine fine possit facere;
sic tamen ut numquam faciat infinitum actu,
juxta probabiliorem S. Thomæ, & multorum
aliorum sententiam: quia repugnat creature
esse infinitum actu, ut alibi declaratum est. Ad-
do, Deum non solum posse omnia quae mens
creata

creata potest concipere, idque in quantavis magna multitudine, quantitate, & perfectione; sed etiam quidquid ipse sua infinita sapientia potest extra seu intra se concipere ; quæ infinites plura & magis mirabilia , quam ea quæ possunt concipi à mente creata . Quidquid enim sua mente infinita potest interius concipere seu formare intelligendo , potest exterius producere & formare creando . Et hoc modo potentia adæquat sapientiam .

3. Dicitur *Omnipotens*; quia potest omnia facere repente , sine mora temporis ; sine ullo labore , summa & infinita facilitate , solo nutu suæ voluntatis , & solo verbo longè facilius illi esset mille mundos novos excitare , quam nobis nomen *mundus* proferre ; & tamen nobis nihil facilius verbo .

4. Dicitur *Omnipotens*, vel potius *omnipotens* ; quia omnia & singula interius continet , & constringit in unum , ne dissolvantur & diffluant ; & omnia tamquam sedes ac fundatum omnium excipit , sustentat & conservat . Ipse enim est omnium radix , ex quo omnia veluti pullularunt ; & omnium vinculum , quo singula in seipsis constringuntur , ne diffluant & evanescant : omnium sedes , ac fundatum , omnia sustentans , ne in nihilum suum relabantur .

P R E.

PRECATIO.

Ad Omnipotentiam Dei.

Ex lib. 5. de Perfect. cap. 4.

O Adorandam, tremendam, & religioso silentio venerandam omnipotentiam tuam, Domine Rex saeculorum, qui omnia potes, quidquid possunt omnes creaturæ tuæ; à quo omnis potentia, omnis vis, omnis energia rerum omnium est instituta & dependens; qui omnia ex nihilo solo verbo condidisti, & condita eodem substantifico influxu conservas, ex omnipotentiae tuæ manu ea veluti suspensa, tenens, ne in suum nihilum relabantur; coram quo totus mundus est instar pilæ modicæ, & omnes gentes instar stillæ roris antelucani. Qui re ipsa potes efficere & præstare, non solum quidquid omnes homines & Angeli animo conceperet, sed etiam quidquid sapientia tua infinita potest excogitare: par enim est potentia tua sapientiæ tuæ, & æquè latè se extendunt & diffundunt; cum hæc sola sit illius regula & mensura: quam enim aliam habeat mensuram potestas immensa, nisi immensam? Hinc non minus ea tenes & possides quæ non sunt actu in esse producta, quam quæ esse & speciem exterioris accepérunt. Delitescunt enī in thesauris potentiae & sapientiae tuæ, & ad minimum nutum tuum in esse foras prosilient, & dicent; adsumus ad obsequium tuum. Non indiges laudibus & obsequiis nostris: si enim velis, insinuati

niti tibi mox suppetent famuli , qui incomparabiliter te melius colant , & omni laude celebrent .

Ingredior , Domine , in has potentias tuas , ibique stupens & elinguis me ipsum deperdo , ut silentium meum loquatur tibi , animique mei attoniti admiratio te laudet , & deinceps omnino confidat tam incredibili potestati.

CONSIDERATIO IV.

De Deo , ut est refugium nostrum .

Dicitur *Refugium nostrum*. 1. *Quia in omnibus afflictionibus animi & corporis , in omnibus temptationibus , in omnibus periculis , in omnibus angustiis & necessitatibus , quando aliunde subsidium & opem non speramus , habemus refugium ad ipsum , & possumus nos per orationem ad ipsum convertere , opem implorando ; & ipse cum firma spe & fiducia ad se confugientes numquam repellit , quantumvis illum offenderint , & multis gehennis digni sint : sed semper eos exaudit , præstando id quod ab ipso petunt , vel aliquid longè præstantius & utilius petentibus .*

2. *Quia ubi omnes aliæ creaturæ nos dese- runt , vel opem ferre non possunt : ipse solus numquam deserit , sed semper , & intra nos , & extra nos , & circum nos , undique & ex omni parte adest nobis paratus juvare , conso lari , & salvare . Unde meritò cum Davide dicere possumus : Deus refugium nostrum ,*

En virtus ; adjutor in tribulationibus qua invenerunt nos nimis ; propterea non timebimus dum turbabitur terra, & transferentur montes in cor maris. Et : Dominus illuminatio mea, & salus mea ; quem timebo ? Dominus protector vita mea ; à quo trepidabo . Et infra : Quoniam pater meus & mater mea dereliquerunt me , Dominus autem assumpsit me .

3. Quia est singulare refugium omnium iustorum, qui hujus saeculi pertarsi , e jusque fallacias , malignitatem & ærumnas fugientes , ad Deum tamquam fontem vitæ , & omnium bonorum abyssum (in qua sola perfectam quietem obtinebunt) toto desiderio suspirant : ipse enim est ultimus finis , & extremus omnium desideriorum terminus , ad quem omnes toto mentis impetu configere debent , ut beatissimam quietem assequantur .

P R E C A T I O .

Ad Deum, ut est Refugium nostrum .

Ex Disput. de Prædest. sect. 7.

Dicam Domino ; Refugium meum es tu Deus meus , sperabo in eum . Rogo , oro , supplico , obtestor , excipe me sub umbra alarum tuarum , & non timebo in die mala . Si Dominus tecum , quis contra me est ? cur non sit tecum , si velim , si orem ut tecum sit , & sollicitè curem , ut tecum maneat donec moriar , & semper cum ipso sim ?

Si

Si ergo certò salvi esse volumus , si nostram
 electionem ratam certamque efficere ; primò
 semper in preces piasque cogitationes simus
 intenti, assidue Dominum depicentes , ut sua
 nos providentia custodiat, & ita regat, sicut no-
 vit expedire nostræ saluti . Fieri nequit , ut qui
 hoc continuò flagitat , non saluberrimè ab ipso
 dirigatur . Hoc est quod maximè nos vult pe-
 tere , hoc saepius promisit se potentibus datu-
 rum . Et ego , inquit , dico vobis ; petite &
 dabitur vobis , quarite & invenietis , pulsate &
 aperietur vobis . Omnis enim qui petet , acci-
 pit ; & qui querit , invenit ; & pulsanti , aperie-
 tur . Ecce quoties idem ingeminat , ut nullo mo-
 do dubitemus nos obtenturos . Deinde semper
 simus solliciti , ne umquam divinæ gratiæ desi-
 mus , ne eam in vacuum recipiamus , socordia
 nostra ei non cooperantes . Parùm nobis prode-
 runt divinæ inspirationes & auxilia gratiæ : si
 ad alia conversi sinamus illa effluere ; si semen
 illud cælestè vel à volucribus cæli permittamus
 absumi , vel à spinis suffocari . Excitandus ani-
 mus , ut attentè consideret quid Deus à nobis
 requirat , ad quid invitet , quid interius consilii
 inspiret . Hoc , abruptis omnibus sæculi vin-
 culis , amplectamur ; hoc persequamur , hoc
 firmiter usque in finem teneamus . Ita sem-
 per simus comparati & intenti , ac si quotidie
 suprema nobis instaret hora , & in omnibus
 eligamus & faciamus quod illo temporis arti-
 culo nos volemus fecisse . Hæc si præstiteri-
 mus , sicut verè possumus , & rei magnitudo me-
 retur , certissime salvi erimus ; & prædestinatio-
 nem nostram , divina benignitate inchoatam ,

divi-

divinæ gratiæ auxilio complebitus. Immen-
sa planè est hæc Dei in nos benignitas, qua no-
bis sibi in filios adoptatis, potestatem fecit sui
regni, tam suavi & potenti providentia nos gu-
bernans, ut æterna vita & gloria sit in manu no-
stra, & nulla creatura salutem nostram impedire
possit, nisi ipsi velimus *Certi enim sumus; quia
neque mors, neque vita, neque Angeli, neque
principatus, neque virtutes, neque instantia,
neque futura, neque fortitudo, neque altitu-
do, neque profundum, neque creatura alia po-
terit nos separare à Charitate Dei, que est in
Christo JESU Domino nostro.*

Tibi sæculorum Regi immortali & invisibi-
li, tibi misericordiam Patri, Conditori, Redem-
ptori, & Salvatori nostro, tibi omnium bono-
sum nostrorum auctori, honor, & gloria, &
benedictio, & gratiarum actio ab omni creatu-
ta, in omnes generationes sæculi sæculorum.
Amen.

CONSIDERATIO V.

De Benignitate Dei.

Benignus dicitur (Græcè *Chrestòs*, quod no-
ster Interpres passim vertit *suavis*: vt Psal.
33. 85. 108. 144. & alibi) i. quia infinitè pro-
pensus ad benefaciendum, & ad immensum
æternumque bonum conferendum. Ex qua pro-
pensione motus est ad condendos Angelos &
homines: & ad eos formandos ad imaginem &
similitudinem suam, ut eos suæ divinitatis suæ
que gloriæ faceret participes.

2. Quia

2. Quia cùm perditæ essemus per peccatum, non abjecit nos : sed benignissimè nobiscum egit, mittendo ad nos Filium, qui assumpta nostra natura visibili nobiscum versaretur, & nos per eam revocaret à peccatis, doceret viam salutis, præberet exempla bēne vivendi, satisficeret divinæ justitiæ pro nostris peccatis, sua Passione & morte nos redimeret, suo Sanguine nos ablueret, suo spiritu sanctificaret, & filios Dei constitueret : & insuper optimis ad salutem adminiculis sensibilibus, & nostræ naturæ accommodatis, instrueret.

3. Quiaabiturus in cælum, scipsum totum nobis mirando modo reliquit in Sacramento Eucharistiae, ut sua præsentia semper nobis in hoc exilio esset solatio ; ejusque oblatione Deum placaremus, & ejus sumptione, divinitatis ipsius efficeremur participes.

4. Quia peccatores, et si sæpius relapsos, non solum sustinet patienter, non puniendo ; sed et aversos revocat & invitat ad pœnitentiam, semper paratus eos in gratiam recipere, si velint redire; redeentes non dure excipit, nec impropperat pristinam ingratitudinem, sed benignè amplectitur tamquam charissimos filios, eosque in pristinum gradum filiorum restituit.

5. Quia nihil requirit à nobis quod vires nostras superet ; sed omnia facilia, & etiam menti bene compositæ jucunda. *Jugum enim ejus suave est, onus leve.*

P R E C A T I O.

Ad Benignitatem Dei.

Ex lib. 9. de Perfect. c. 6.

CUm omnis gloriæ & beatitudinis ex teipso superplenisſimus sis , non potuit se contineſſe benignitas tua, quin tantorum bonorum creaturam suam faceret participem . Hinc conſilium condendi Angelos & homines, qui tantæ rei eſſent capaces; & propter homines mundum universum, & opes ejus omnes . Quis umquam Monarcha terrenus extremæ fortis mancipia evexit ad communionem regni ? Et tamen in his eſt naturæ paritas , & ſolius fortunæ rerumque externalium diſcriben; nos verò non ſolum infinitè à te diſtamus naturæ conditione , ſed etiam infimum gradum inter creatures intelligentes tenemus. Nihilominus præ cæteris omnibus nos dilexiſti , & diuitias bonitatis tuæ copioſius in nos effudiſti . Nimirum hoc eſt benignitatis ingenium, demittere ſe ad infima, curare infirma, colligere abjecta, attollere humilia , & ubi major eſt inopia , ibi magis ſuas opes erogare & opem ferre .

O quād profusa benignitate id praefitiſti , o Amor eterne ! præſertim in tempore mittendo Unigenitum tuum, qui morte ſua nos redemit , & à morte continuò pafcit corpore , & potat ſanguine ! Amem te, Deus meus; amem te , o ſufficit .

CON-

CONSIDERATIO VI.

De Deo, nō est Pater nōster.

Dicitur *Pater nōster*, i. ratione naturæ; quia nos ad imaginem & similitudinem suam formavit, & capaces suæ divinitatis condidit. Hinc mens nostra per intellectum, memoriam, & voluntatem habet immensam quamdam amplitudinem & capacitatem, qua potest se ad infinita extendere, & infinita in se complecti: *infinita*, inquam; quia sine fine plura, & plura; adeò ut capacitatis ipsius nullus sit terminus. Imò ita per lumen gloriæ potest expandi, ut ipsam Dei immensitatem intra se capiat. Hac ratione magnam habet cum Deo similitudinem tamquam filius, vel filia cum parente. Accedit, quòd sicut Deus potest infinita creare in esse naturæ; ita mens potest infinita creare in esse intelligibili, infinitarum rerum conceptus in se formando, per quos res illæ quodam esse intelligibile & objectivum in mente accipiunt. Hæc omnia ipsius immensitatem, & similitudinem cum Deo insinuant; ratione cuius, meritò Deus *Pater nōster* dici potest. Sic Deuteron. 32. *Numquid non ipse est pater tuus qui possedit te, & fecit, & creavit te?*

2. Dicitur *Pater nōster* in Oratione Dominicæ, & passim in novo Testamento, ratione donorum gratiæ; nempe fidei, spei, charitatis: per quæ dona adhuc magis & sublimius ei assimilaremur; & maxime ratione spiritus divini qui

G cum

cum his donis communicatur, ut nos inhabitet; & sua præsentia sanctificet, protegat, gubernet, &c. Et hac ratione efficit nos filios adoptivos; nempe communiquando nobis suam naturam & suum spiritum per donum gratiæ, cui dono suum Spiritum quasi annexuit; ut alibi fugit explicuimus. Filiatio enim oriatur ex quadam naturæ communicatione.

3. Dicitur *Pater noster* ratione donorum gloriarum, per quæ perfectissimè, & altissimo modo ei assimilamur; adeò ut altior, & major similitudo realis & intrinseca cum Deo esse negaretur. Per illa dona plenè in nobis compleetur filiatio divina, quæ per creationem fuit quasi inchoata in radice; per justificationem provocata in gradum altiorem & supernaturalem; tandem in glorificatione proverbitur in statum altissimum & plenè deiformem, & omnipo poteretur. Hoc modo omnes Beati dicuntur filii Dei, & Deus dicitur *Pater futuri saeculi*.

Denique dicitur *Pater*; quia providentia paterna nos gubernat, & nobiscum agit, sicut Princeps qui subditos suos, tamquam Pater filios, tractat. *Pater patria* vocatur Psalm. 102. *Quomodo misereretur Pater filiorum, misertus est Dominus clementibus se.* Sap. 14. *Tunc, Pater, pravidesti gubernas omnia.*

P R E C A T I O.

*Ad Deum Creatorem & Patrem
rerum omnium.*

Ex lib. 2. de Immort. animorum, cap. ult.

Quid ibo à spiritu tuo, & quid à facie tua fugiam? si ascendero in cælum, tu illic es; si descendero in infernum, ades. Si sum pectora penas meas dilucido, & habitu ero in extremitate maris; etenim illuc manus tua deducet me, & tenabit me dexter a tua. Vix mortalius mentibus sua malitia occurraxis! Vix cordibus insipientium, tenebris peccatorum obsitis! Cælam & terram implet, & tamen à plus, tamen non agnosceris: omnibus intime pessibus ades, & ignoraris. Omnia creas, formas, auris, perfidis, sustentas, gubernas; & te homini omnium formam & auditorem negant. Omnibus das esse, & te esse non credunt. Infinitis modis tuam potentiam, sapientiam, benignitatem, misericordiam & justitiam prodis, quoniamque oculis ingeris; & tamquam cæci nos percipiunt. Omnis te natura rerum praedicat, & ad prædicationem tam illustrem obsurdeunt. Calis narrant gloriam Dei, & operum magnorum ius annuntiant firmamentum. Omnia clamat; Ipse fecit nos, & non ipsi nos, nec fortuitus atromorium concursus. Ipse sua potentia nos è nihilo in hanc lucem eduxit: ipse sua sapientia formavit, & hanc speciem & pulchritudinem impressit: ipse sua bonitate

G 2 con-

conservat, sua providentia gubernat, & in suum finem dirigit singula. Clamor iste totius creaturæ toto orbe personat, ut neminem latere queat; nisi qui dæmonio furdo obsessus tenetur.

Unde enim nisi ab omnipotentiâ & sapientiâ tua rapidissimæ cælorum vertigines? Unde gratissima illa motuum harmonia, numquam intercisa, numquam vacillans, eodem semper tenore indeclinabiliter perseverans? Unde animantium structuræ, & multiplices ac mirabiles formæ? Unde innumerabiles illæ & aptissimæ partium tum inter se, tum ad totius corporis speciem, proportiones & symmetriæ? Unde singularum partium infinitè multiplex interna temperies, & externa conformatio, ad proprias cuique functiones congruentissima? Unde seminum stupenda vis, qua omnium corpora, & corporum particulæ summa arte disponuntur, formantur, & suos in fines aptantur? Nihil horum à se esse potest; quia nec propter se: nihil sibi esse finis; unde nec principium. Sed neque à fortuna vel casu, in quibus nihil ratum & firmum, nihil ordinatum, & suis constans mensuris: sed omnia confusa, incerta, plena inordinationis.

Necesse est ergo hæc omnia ab aliqua mente procedere, quæ & sapientia sua tam mira & infinita potuit excogitare, & potentia exequi, & providentia gubernare. Hanc mentem te esse dicimus Deum ac Dominum nostrum. Tu ergo omnium origo, omnium causa effectrix, omnium forma, omnium finis, omnium sustentaculum, firmamentum, conservatio. Inte ab æterno præexistunt omnia non confusæ, sed ordi-

ordinatissimè, modo tamen simplicissimo, & in esse quodam purissimo: sicut opus artificis priusquam fiat exteriùs, latet interiùs per artem in mente architecti, illique soli est conspicuum.

Agnosco lubens volensque te summum esse rerum omnium parentem; sed inter omnia te benignissimum Patrem meum. Quid amantissime Pater, da mihi tenerrimum juxta ac fortissimum tui amorem, ut numquam offendam te, sed usque ad extremum halitum amen.

DE
 SPECIALI INCREMENTO
 VIRTUTUM
 CARDINALIUM.

Documentum.

Rater Virtutum Theologica-
 rum augmentum, ad Virtus-
 tes Cardinales sua fiat acces-
 sio oportet. Itaque ut crescat
 Prudentia, utilis erit Consi-
 deratio de Deo Provisore,
 Deique Providentia; item de Sapientia Dei.
 Ad stabiliendam Justitiam congruit Consi-
 deratio de Deo, ut est zelotes. Ad augmentum
 Temperantiae proderit Consideratio de Deo,
 ut est Pax nostra. Denique ad reborandam
 Fortitudinem, quadrabit Consideratio de
 Deo, ut est Fortitudo nostra. Item de Deo, ut
 est Fundamentum nostrum.

CONSIDERATIO I.

*De Deo Provisore, Deique
 Providentia.*

Deus dicitur Provisor & rerum omnium
 providentiam habens: 1. quia per ipsius
 pro-

providentiam omnia in suis speciebus, & naturis individuis, cum suis ornamentis, & proprietatibus, & functionibus existunt. Nihil enim est in tota rerum natura, cai ipse non dederit esse, speciem, formam, & pulchritudinem, ut decorè in suo statu consistere queat; & cui ulterius non dederit propriam indolem, propensionem, vires & instrumenta congruentissima ad suas functiones; omnia enim in mensura & numero & pondere dispositi: ut manifestum est non solum in primariis mundi partibus; ut in cælis, in stellis, in sole & luna, in elementis; sed etiam in vilissimis vermiculis & eorum partibus, & in plantis & floribus, &c.

2. Quia nihil in tota rerum natura, totoque universo fieri potest, quod ipse anteà in hinc infinita sapientiaz sua exactissime non consideraverit, & quasi deliberarit an conveniat illud velle ut fiat, aut saltē velle permittere, seu non impedire. Quæ consideratio, & (ut sic dicam) deliberatio antecedit omne decretum tam permissivum, quam effectivum circa singula. Omnia enim eventuum causæ è massa ipsius ita religatae tenentur, ut sine illius nōtu nulla possit in ullum actum emicare. Unde nihil sane illius providentia fieri potest.

3. Quia etsi propter peccatum & arbitrii libertatem multam in rebus, præsertim humanais, videatur permittere *araxiam*; nihil tamen permittit nisi summa ratione, & quasi prævia deliberatione. Deinde quidquid modò inordinatum videtur, ipse postea ad exactissimam justitiaz æqualitatem, & pulcherrimum ordinem revocabit.

G 4 4. Quia

DE
 SPECIALI INCREMENTO
 VIRTUTUM
 CARDINALIUM.

Documentum.

Rater Virtutum Theologica-
 rum augmentum, ad Virtu-
 tes Cardinales sua fiat acces-
 sio oportet. Itaque ut crescat
 Prudentia, utilis erit Consi-
 deratio de Deo Provisore,
 Deique Providentia; item de Sapientia Dei.
 Ad stabiliendam Justitiam congruit Consi-
 deratio de Deo, ut est zelotes. Ad augmentum
 Temperantiae proderit Consideratio de Deo,
 ut est Pax nostra. Denique ad reborandam
 Fortitudinem, quadrabit Consideratio de
 Deo, ut est Fortitudo nostra. Item de Deo, ut
 est Fundamentum nostrum.

CONSIDERATIO I.

*De Deo Provisore, Deique
 Providentia.*

Deus dicitur *Provisor* & rerum omnium
 providentiam habens; i. quia per ipsius
 pro-

providentiam omnia in suis speciebus, & naturis individuis, cum suis ornamentis, & proprietatibus, & functionibus existunt. Nihil enim est in tota rerum natura, cai ipse non dederit esse, speciem, formam, & pulchritudinem, ut decorè in suo statu consistere queat; & cui ulterius non dederit propriam indolem, propensionem, vires & instrumenta congruentissima ad suas functiones; omnia enim in mensura & numero & pondere dispositi: ut manifestum est non solum in primariis mundi partibus; ut in cælis, in stellis, in sole & luna, in elementis; sed etiam in vilissimis vermiculis & eorum partibus, & in plantis & floribus, &c.

2. Quia nihil in tota rerum natura, totoque universo fieri potest, quod ipse antea in hinc infinita sapientiae suæ exactissime non consideraverit, & quasi deliberarit an conveniat illud velle ut fiat, aut saltè velle permettere, seu non impedire. Quæ consideratio, & (ut sic dicam) deliberatio antecedit omne decretum tam permissivum, quam effectivum circa singula. Omnim enim eventuum causæ è manu ipsius ita religatae tenentur, ut sine illius nutu nulla possit in ullum actum emicare. Unde nihil sine illius providentia fieri potest.

3. Quia etsi propter peccatum & arbitrii libertatem multam in rebus, præsertim humanis, videatur permettere ~~arbitriam~~; nihil tamen permittit nisi summa ratione, & quasi prævia deliberatione. Deinde quidquid modò inordinatum videtur, ipse postea ad exactissimam justitiae æqualitatem, & pulcherrimum ordinem revocabit.

G 4 4. Quia

4. Quia omnis ordo , qui est vel in structura universi , vel in partibus animalium & plantarum , vel in operationibus rerum , vel mediis ad finem , vel in ulla re corporali aut spirituali , ab ipso est institutus ac dispositus .

PRECATIO I.

Ad Providentiam Divinam.

Ex lib. 11. de Perfect. cap. 10.

Tua, Pater, providentia gubernat omnia ,
 pertingens à fine ad finem , ab extremis
 cælorum , ad imaterrarum ; à supremo spiritu , ad
 infimum vermiculum , fortiter , & disponens
 omnia suaviter . Fortissimus est ejus attractus ,
 quo creantur & sustentantur omnia suavissima
 dispositio , qua singula pro naturæ conditione
 suis locis & ordinibus collocantur , suos in fi-
 nes diriguntur , suosque motus agere sinuntur .
 Non fortuito atomorum concursu , aut elemen-
 torum acri conflictu , aut sponte sua mundus
 iste coaluit , vel emicuit in lucem ; sed provi-
 dentiae tuae consilio & vi . Quomodo enim res
 tanti ingenii & artificii , in qua omnia summa
 ratione & proportione , summa pulchritudine ,
 symmetria & eutaxia constant , sine ratione &
 sapientia fieri potuissent ? Tua providentia
 hæc omnia ab æterno excogitavit , concepit ,
 distinxit , digessit , ordinavit . Hæc singulorum
 species , mensuras , formas , partes , qualitates ,
 indoles definivit ; vires multiplices & instru-
 menta veluti panopliam quamdam ad proprias
 fun-

functiones , suique defensionem attribuit : hæc omnibus fines præstituit , causas destinavit , & omnia quæ rei cuique sunt congrua providit . In illa , omnia hæc ex antiquis , & priusquam terra fieret , constituta ; ubi etiam ordo temporum sine tempore est ; nec quidquam ibi novi occurrit , ubi ante omnia tempora extitit quidquid pro temporum varietate in lucem promittit : mutabilem enim dispositionem immutabilis illa ratio continet , ubi sine tempore simul sunt , quæ in tempore non simul sunt ; quia tempora non simul currunt . Ibi mutabilem omnium immutabiles stant causæ , & omnium temporalium æternæ lucent rationes , & omnium contingentium fixæ sunt necessariæ radices , & omnium agentium ac operationum stabiles præscriptæ leges , & determinati fines . Ibi cuique pro meritis salus constituta vel exitium , decreto firmo , indelebili , irrevocabili , tabulis plusquam adamantinis inciso . Ibi extant de- creta & sanctiones de rebus omnibus , de ea- rum ortu & progressu , functionibus & effectis , eventis & interitu ; quibus temporibus , mo- mentis , locis , causis , quo ordine & modo horum singula sunt futura .

P R E C A T I O II.

Ad eandem, ibidem.

Sicut providentia tua legibus nihil omnino nascitur, nihil occidit, nihil operatur, nihil movet, nihil quiescit. Illa ad suos omnia fines destinat, & singulis intime insidens ac praesidens, propriam cujusque indolem format ac inserit, & per eam rem quamlibet in congruas cuique functiones & proprios fines dirigit. Quid enim est aliud cujusque rei ingenium & nativa propensio, quam tuæ providentiaz vestigium & impressio? Hinc res omnes ratione carentes, tanta ratione operantur, & in fines suos, quos nec animo percipiunt, nec ullo modo cognoscunt, tam ordinatè tendunt. Quanta arte aranea telam è suis visceribus texit, plagulas tendit, venatum muscarum instruxit? Quanta subtilitate & industria apiculatiterunt fayo, formans hexagonos utrumque loculos sobolis matrices, & nectare i succi apothecas; colligunt cælestem zoram, & alia mira in commune veluti in quadam Republica gerunt? Omitto admirabile avicularum ingenium in exstruendis nidis ad suam quietem & tutelam, pullorum procreationem & educationem. Omitto stupendam bombycum indolem in texendis tenuitate pene invisibilis filis sericis, in concinnandis filorum glomere loculis, quibus veluti sepulchralibus tumbis inclusi immoriantur, ut post aliquot menses reviviscentes & ex sepulchris suis egredientes, palingenesiam nobis

bis adumbrent. Alia innumera prætereo, tum in animantibus, tuum in plantis, quæ tanta ratione, arte & providentia fiunt, ut majore fieri non possint: non sua, quæ ipsis inhæreat; sed tua, quæ ipsis assistit, quæque vestigium & specimen quoddam sui ipsis imprimens, ita operari facit, ac si summa providentia, & arte prædictæ essent. Omnis igitur actio & omnia opus naturæ, est actio & opus tuæ sapientiæ & tuæ providentiæ. Nec aliter omnia secundum legem tuæ providentiæ agunt, quam si e juis plenam notitiam possiderent.

Rationalem tamen naturam excipio, quæ cùm suæ cujusdam providentiæ sit particeps & libera, saepè non tuæ providentiæ directione accommodat, sed sua providentia & arbitrio vivere cupit. Hinc omnis peccati fons, omnis calamitatis origo. Non tamen hoc absque providentia tua geritur. Et si enim creatura rationalis dum peccat, secundum legem quam illi statuisti, non agat; non tamen absque providentiæ lege agit, à qua & rives habet, quibus in suam perniciem abutitur; & finitus agere ea quæ absque ejus permisso agere non posset; & certis circumscriptis limitibus, ne aliter aut amplius male agat, quam tibi permittere vi-
sum fuerit. Sic omnia intra providentiæ tuæ ambitum conclusisti, ut illam nihil possit effugere: ita omnia illi subjecta, ut ejus jugum & dominatum excusare non possint.

P R E C A T I O III.

Ad eundem, ibidem.

Numaquam providentia tua in sua dispositione fallitur; novit enim priusquam statuat, quidnam ex quavis hypotesi & dispositione sit eventurum: unde etiam numquam suo frustratur effectu & fructu. Etsi enim inferiorum causarum ordines, qui providentiae sunt quedam participationes vel impressiones, ob imperfectionem & mutabilitatem suam saepe deficiant, nec ad finem causis illis praestitutum perducant; numquam tamen tuae sublimis providentiae ordo ac dispositio proprio sibique commenso sine frustratur, sed hunc semper assequitur. Quod etsi modò nondum appareat durante adhuc mundi cursu, & termino quo tendunt omnia, nondum adducto; ubi tamen decurso stadio suo ad metam pervenerit, clausulaque postrema imposita fuerit, nec ulterius humanarum rerum excurret volubilis rota; tunc se vis providentiae aperiet, & correctis omnibus causarum inferiorum erroribus, omnibusque in ordinem firmissimum & sempiternum redactis, clarè perspicietur, quam sapienter, quam suaviter, quam congruè naturis rerum & saluti mortaliū, quam convenienter divinæ gloriae, omnia ab ipsa fuerint administrata.

Itaque nihil omnino prudentius à me præstari potest, quam si me totum sapientissima providentia tua committam. Dispone de me,

Do-

Domine, in tempore & aeternitate: fiat ubique & in omnibus de me, juxta sanctissimam tuam voluntatem. Amen.

CONSIDERATIO II.

De Sapientia Dei.

Sapiens & sapientia dicitur; s. ut causa omnis sapientiae & omnis cognitionis tam parvæ, quam magnæ in Beatis, in Angelis, in hominibus, in animalibus: nam ipsis sapientia etiam causa est illius tenuis cognitionis, omnisque industriae, quæ est in animalibus.

2. Formaliter dicitur *Sapiens*; i. non ut sapientia præditus & imbutus, sicut mentes Angelicæ, sed ut ipsa sapientia per se subsistens, in qua omnis plenitudo sapientiae eminenter continetur. Per hanc quasi in primo signo rationis cum infinita claritate comprehendit essentiam suam, & processiones personarum, & ipsas divinas personas. Deinde in secundo signo ex omni aeternitate in omnem aeternitatem extendit se actu, & cum infinita claritate ad omnia possibilia; idque ex vi cognitionis essentiaz suæ. In tertio signo extendit se ad omnia, quæ quælibet vis creata, vel creabilis potest facere. In quarto signo ad omnia quæ essent eventura posita qualibet hypothesi, quæ dicuntur futura conditionata; & sunt infinites infinitæ; nam circa quamlibet rem liberi arbitrii, possunt circumstantiae rerum infinites variari; & ipsa infinitis modis potest excitari. In quinto

to signo videt omnia futura absolute in omnem eternitatem cum omnibus circumstan-
tiis.

3. *Sapiens dicitur ob singularissimum & eminentissimum modum nulli creature communicabilem.* Cum enim duo ad Sapientiam requirantur; nempe lux intelligentiae, & objectum quod intelligatur; ipse utrumque a se habet in gradu eminentissimo, & cum perfectione infinita. Nam ipsem est infinita intelligentiae lux per se subsistens, & ipse met ex se esse ratione objectum intelligibile, vel illud in ipso eminenter continetur. Itaque nemini debet lucem intelligentiae, nemini objectum intelligibile.

PRECATIO II.

Ad Sapientiam Dei.

Ex lib. 6. de Perfect. cap. 6.

O Altissimo divisorum sapientia & scititia Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, & investigabiles via ejus! Infiniti sunt processus tui, quibus ad creaturas tuas vel formandas, vel illuminandas descendis, & super eas effunderis; & tamen in tua immutabili identitate, supra omnia creata, fixiter fixa perseveras. Incomparabilia nobis per servos tuos locuta es, & innumeris te modis & formis patefecisti mentibus hominum; & tamen a uno simplicissimoque conceptu perficiens omnia.

Om-

Omnium es auctor & artifex, omnium exemplar, mensura, & finis. Nec solum eorum quæ sunt, & jam exterius speciem à te sibi impressam acceperunt, sive invisibilia ea sint, sive visibilia, factores; sed etiam eorum quæ non sunt, & tua omnipotentia fieri possunt, quæ infinites plura sunt. Omnia enim hæc excogitasti, & apud te formasti ante sæcula, & retines in conspectu tuo, quamvis ea numquam foris extra te condere decreveris: sicut magnus quispiam architectus multas palatiorum formas excogitat, menteque retinet, quibus apud se gaudet & triumphat, quamvis ea numquam exstruere foris statuerit.

Hæc omnia apud te summè perfecta existunt, & lucent ab æterno coram te (non minùs quam quæ exterius condidisti) circumclusa lumine tuo; singula in specie & ordine suo: iisque gaudes & triumphas in luce tua inaccessibili, ubi ea possides. Ibi corrumpi non possunt, non veterascere, non offundite obris, non excidere tibi; sed in eodem semper splendore immutabilia & æterna persistunt.

Ingrédior lumen illud immensum, & vehementer excepto secundum claritatem duci istius ambulare coram te, & esse perfectus. Et cùm nimis incerta sint providentia nostra, ero supplex in omnibus dirigi hac lucem tua, & providentia tua, que in sui dispositione non fallitur. Da hoc sentire, da hoc volle, da hos constanter exequi. Amen.

PRECATIO II.

Ad eamdem, ibidem.

O Admirabilem sapientiam, cui omnia præterita & futura sunt præsentia ; cui omnia temporalia sunt æterna ; cui omnia insensibilia & mortua vivunt ; cui omnia quæ non sunt , existunt ; quæ totam simul ambit æternitatem ; quæ omnem exhaustit infinitatem ; quæ universam intra se capit immensitatem ! Omnia intra se æternum esse habent , & æternam vitam , initio & fine carentem , & prorsus immutabilem . Habent quidem singula in seipsis esse quoddam sibi intrinsecum , sive actu , sive potestate ; sed hoc in rebus creatis habet initium , estque mutabile , neque non videntibus vitam tribuit . Verum , præter hoc esse quod in seipsis obtinent , habent in divina mente & sapientia tua esse quoddam extrinsecus veluti infusum , sempiternum & immutabile . Intelligere enim , est quoddam intelligibilium esse , per quod in mente veluti in spiritali quodam mundo existunt , splendent , & vivunt Sapientia igitur tua , est omniam intelligibilium esse , & vita , & lux , juxta illud : *Quod factum est, in ipso vita erat* , ut S. Augustinus , & multi Sanctorum intelligunt .

In divina essentia sunt omnia tamquam in primordiali rerum fundo & fundamento ; in potentia , ut in causa effectrice ex nihilo ; in sapientia formaliter & objectivè , & velut in causa exemplari . Sapientia primò in essentiam

con-

conversa, eam omnino comprehendit, se illi exæquans, & prorsus commetiens. Ex vi hujus comprehensionis sequitur immediatè omnium possibilium conceptio seu effectio: ex hac omnium operum & effectuum, quæ à creatura tam possibili quam existente fieri possunt, distincta notitia: hinc omnium eorum quæ quavis hypothesi futura essent, clara intuitio: denique omnium re ipsa vel præsentium, vel præteriorum, vel futurorum æterna visio. Hoc modo & ordine sapientia tua in quinque velut sphæras objectorum & intelligibilium procedit; & quidquid attingit reliquorum, ex vi comprehensionis essentiæ attingit, quæ omnium possibilium ratio prima est & fundamentum. Itaque in te non solum est universitas sapientiæ & intelligentiæ, sed etiam universitas objectorum & intelligibilium.

*Quid dicam ad hoc, Deus mens? A,A,A,
Domine Deus, ecce nescio loqui; quia puer ego sum. Tantum hoc dico: ne me repellas à pueris tuis, & doce me facere justificationes tuas, & deduc me per vias rectas, O ostende mihi regnum tuum. Amen.*

CONSIDERATIO III.

De Deo, ut est Zelotes.

ZElus aliquando significat ardenter amorem alicujus; aliquando indignationem adversus id quod rei amatæ est noxiun-
& ejus amotionem, & destructionem;
Deus

Deus itaque dicitur *Zelotes* 1. quia cùm summis amet se & gloriā suā, gravissimē commoveretur & indignatur contra eos qui peccando ipsum contemnunt, & maximē qui ipius gloriā ad idola transferunt. Unde Exodi 10. cùm retulisset Deos alienos, subdit; *Ego sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, visans iniurias tuas Parvum in filios, in tertiam & quartam generationem eorum qui oderunt me.* Et cap. 34. *Noli adorare Deum alienum: Dominus zelotes nomen ejus.*

2. Quatenus indignatur, & amoliri studet ea quae impediunt salutem animarum, quas tamquam sponsas suas & filias amat, quarum falorem summopeiē desiderat.

3. Quatenus sicut maritus zelotypus indignatur contra animas sibi addictas, si aliquid aliud præter ipsum, non propter ipsum aiment, si rebus hujus sæculi delectentur, si ipsi in omnibus placere non studeant.

P R E C A T I O.

Ad Deum, ut est Zelotes.

Ex lib. 11. de Perfect. cap. 10.

O Zelator animarum, tolle scandalum de regno tuo, quod est anima mea. Coage illam, quantumvis rebellem, ut nucus tuo, & rectissima voluntati obsecundet. Luctans illa, recalcitrans illa, semper resistit spiritui sancto suo; & ne fecit misera, ac miserabilis certi-

*certissimè debere pari rigorē suum, qua ex-
cusat benevolentiam suam.*

Væ peccatoribus, qui tua gubernationi & legibus subtrahere se covantur, & sua providentia, suis placitis & arbitrio vivere! Dum enim subducunt se providentiae dirigenti ad vitam, incidunt in providentiam destinantem ad mortem: & dum recessunt ab ordine benignitatis & misericordiarum, incidunt in ordinem severitatis & justitiae: & dum excueiunt jugum suave, divinorum præceptorum, subeunt jugum crudele dæmonium & aeternorum suppliciorum. O insaniam sanguinis lacrymis defendam! Quis mentes mortalium ita fascinavit, & in tantam amentiam adduxit?

Infelices quoque Religiosi illi, qui cùm à tua providentia se gubernari per suos Superiores timere deberent, sua prudentia & consilio vivere volunt, non secus de se solliciti, ac si nullius curæ subessent. Subtrahunt enim se suavissimo & certissimo illi providentiae ordini, quo securissimè & fructuosissimè ad salutem directi fuissent. Varii enim sunt providentiae tuæ modi, variae series gubernationum & gratiarum, cuique magis vel minus accommodatae & salutares. Felix ille cui eum providentiae ordinem, eam gubernandi rationem adhibes, quam nosti maximè salutarem illi fore, & copiosissimi fructus. Nihil in hac vita optabilius, nihil beatius quâmo subtali ordine & directione cursum vitæ peragere, ex qua tam certa salus, & tam aeternæ gloriae emolumenorum. At merito credi potest eam gubernandi formam viro religioso salutarem esse præ ceteris, qua illum provi-

den-

dentia tua per Superiores illius in cursu vitæ, in officiis, functionibus, missionibus, mansionibus, studiis, cæterisque omnibus dirigit alioquin cur perfecta, & cæca obedientia tantoperè à sanctis Patribus laudaretur? cur à sanctissimis viris & sapientissimis ita frequentata esset & culta? cur securissima ad salutem prædicaretur via? cur Dominus ipse adeò eam commendasset, suasisset, e jusque tanta præbuisset nobis exempla?

Itaque dubitandum non est, quin si quis huic formæ providentiae se tradat, & veluti in ulnas ejus se projiciens, ab ea se duci in omnibus sinat, viam ille certissimam adipiscendæ salutis teneat. Qui verò ab ea se subducit, sua se providentia regere volens, magno periculo se exponit, ne in illum providentiae incidat ordinem, in quo à salute excidat. Hæc enim ratio ab omnibus Sanctis vituperatur, & periculosa judicatur saluti, quantumvis in speciem sancta videatur & salutaris. Extant exempla plurima eorum qui hac via perierunt; nulla eorum qui perierint ista, aut quibus minùs bene cesserit. Quomodo enim non optimè cedat, quod tu ipse suasisti, ad quod feliciter diligendum te ostinxisti? Hanc ergo viam indeclinabiliter teneam, hanc usque ad extreum vitæ spiritum sequar, quam tu ipse, & qui Spiritu tuo afflati, per cæteris commendarunt.